Segurança denegada.

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO

Trata-se de mandado de segurança impetrado por KATIANE FATIMA DE
GOUVÊA , com pedido de decisão liminar, para o fim de determinar "ao Diretório Estadual do
PSD do Paraná que transfira imediatamente o valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil
reais) - saldo devedor da parcela individual devida a cada candidata mulher - referente aos
30% do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos termos do disposto nas
Leis nº 13487 e 13488 de 2017 e, especialmente, da decisão do STF (ADI) 5617) e da

[...]

mulheres que representam o PSD na coligação, num total de R$ 324.580,00 divididos entre as

15 candidatas, e com os oito homens que mais receberam recursos, que alcançam a quantia
de R$ 8.950.000,00. Os quadros são os seguintes:

Sustenta que, tendo sido repassados R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais)
para o PSD/PR, no mínimo R$ 3.600.000,00 deveriam ter sido destinados às candidatas, o que
corresponderia a pelo menos R$ 240.000,00 para cada uma. Todavia, até o momento só
recebeu R$ 50.000,00, quantia insuficiente para levar adiante a sua campanha, fenômeno que

[...]

Social Democracia – PSD no que tange à cota destinada às candidaturas femininas.

Sustenta que o partido não teria cumprido com a obrigação de repasse de 30% dos recursos do FEFC às
candidaturas femininas do partido (e não da coligação), pois: a) o Diretório Estadual do PSD recebeu em
agosto/2018 recursos no importe de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) relativos ao FEFC; b)
considerando esse valor a cota destinada às campanhas femininas deveria ser R$ 3.600.000,00 (três
milhões e seiscentos mil reais); c) em contato com o partido lhe foi informado que seriam destinados

apenas R$ 5.000,00 (cinco mil) reais para cada candidata, valor posteriormente alterado para R$
11.780,00 (onze mil setecentos e oitenta reais); d) após demonstrar sua capacidade eleitoral ao partido lhe
foram destinados R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), valor que inviabiliza uma campanha para o cargo de
deputado estadual; e) dividindo-se o valor relativo à cota feminina entre as 15 candidatas do PSD cada
uma delas deveria receber R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) relativos aos recursos do FEFC.

Para comprovar suas alegações juntou, ademais de documentos pessoais e planilha com estimativa de
custos para a campanha (ID 300.423 a 300.434), documentos extraídos do sistema Divulgacand que
comprovam o repasse de R$ 12 milhões do FEFC ao Diretório Estadual do PSD (ID 300.437);

[...]

candidaturas femininas, ainda que abranjam despesas comuns com candidatos do gênero masculino,
sejam consideradas para o cômputo da cota de 30%; d) caso prevalecesse a tese da impetrante, de divisão
igualitária, a cota parte de cada candidata equivaleria a R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais); e) até
aquela data o partido já tinha gastado aproximadamente 70% dos valores da conta do FEFC com
campanhas femininas, conforme relatório de despesas extraído do sistema Divulgacand (ID 310.868); f)
houve gastos na ordem de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) com repasses diretos às
candidatas, como material gráfico, marketing e produção áudio visual, assessoria jurídica e contábil e
cabos eleitorais; e g) os critérios para divisão dos recursos do FEFC são  e insuscetíveisinterna corporis
de questionamento por parte dos filiados.

[...]

distribuição dos recursos públicos, em relação à cota de gênero ou a qualquer outra regra legal, o Poder
Judiciário, instado, poderá e deverá atuar, ainda que para tanto tenha que sindicar os atos partidários.

Na espécie, é incontroverso que o valor correspondente à cota a ser reservada às candidaturas femininas
pelo PSD era de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais).

Em consulta ao sistema Divulgacand ( ),http://www.tse.jus.br/eleicoes/eleicoes-2018/divulgacandcontas#/
conclui-se que, pelas informações prestadas pelas candidatas das coligações das quais o PSD participou, o
partido observou o percentual para candidaturas femininas.